
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1618/2010 
 
 
OGGETTO: Accertamento per l’anno 2010 della somma derivante dal rilascio delle 
autorizzazioni personali alla raccolta funghi e successivi impegni ai sensi di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA AUTONOMA 

ATTIVITA’ ECONOMICHE 
 
 
VISTO  il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2010 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.33 del 23/2/2010, esecutivo ai sensi di legge e successive integrazioni e 
modifiche;  
VISTA  la Legge Regionale n.16 del 22/3/1999 relativa alla raccolta e commercio dei funghi 
epigei spontanei ed in particolare l’art.26 il quale  stabilisce: 

• che i proventi derivanti dal rilascio delle autorizzazioni personali alla raccolta sono 
incamerati direttamente dai Comuni i quali trattengono il dieci per cento delle somme 
introitate e che entro il 31 gennaio di ogni anno trasferiscono il novanta per cento 
delle somme riscosse alla Regione che provvede a ripartire l’ottanta per cento alle 
Comunità Montane e il venti per cento alle Province 

• che i proventi derivanti dal rilascio delle autorizzazioni turistiche sono incamerati dai 
Comuni che le rilasciano 

• che i proventi derivanti dal rilascio delle autorizzazioni vengono impiegati, secondo 
le finalità della presente legge, per finanziare interventi di miglioramento 
dell’ambiente naturale, per attività di vigilanza ed ogni altra attività connessa con 
l’attuazione della presente legge  

DATO ATTO  che a norma dell’art. 1 comma 3 della L.R. n.68 del 22/12/1999 le 
autorizzazioni di cui alle lettere a) e b) del comma 2 della L.R. n.16/1999 sono sostituite dalle 
ricevute relative al versamento al Comune competente degli importi di cui all’art.8, 
costituendo denuncia di inizio attività in forza dell’indicazione delle generalità, del luogo e 
della data di nascita, della residenza del raccoglitore, nonché della causale del versamento; 
 
RILEVATO  che i proventi derivanti dal rilascio delle autorizzazioni alla raccolta dei funghi 
nell’anno 2010 ed introitati dal Comune di Sesto Fiorentino su conto corrente postale n. 
164509 ammontano a € 16.485,05; 
Dato atto che il capitolo di PEG 931 relativo agli introiti derivanti dalle autorizzazioni alla 
ricerca dei funghi è collegato con i capitoli di uscita n. 35501 (Contributi alla Regione) e n. 
35230/10 (interventi di natura ambientale): 
 
RITENUTO  di dover versare alla Regione Toscana  la somma di € 14.836,55 pari al 90% di 
quanto incassato e di trattenere  il restante 10%, pari a € 1.648,50 per finanziare gli interventi 
di miglioramento ambientale  previsti dalla legge; 



 
PRESO ATTO che il trasferimento della somma dovuta alla Regione Toscana dovrà essere 
effettuato con le seguenti modalità: 
entro il 31/1/2010 sul conto corrente bancario n. 940025.85 ABI 1030 CAB 2818 presso 
Monte dei Paschi di Siena Agenzia 17 – Firenze, oppure sul c/c postale n. 1503 intestato alla 
Regione Toscana con la seguente causale: “L.R. 22/3/1999 n. 16 – Proventi derivanti dal 
rilascio delle autorizzazioni alla raccolta dei funghi”;   
 
VISTO  l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, nonché gli artt. 
65 e 66 dello Statuto Comunale: 
 
 
      DETERMINA 
 
 

1. Di prendere atto che la somma incassata derivante dal rilascio delle autorizzazioni alla 
raccolta dei funghi nell’anno 2010 ammonta complessivamente a €  16.485,05.    

2. Di dare atto che la somma da trasferire alla Regione Toscana, pari al 90% di quanto 
incassato ammonta a € 14.836,55 e che la parte rimanente di € 1.648,50 pari al 10% 
verrà destinata ad interventi di natura ambientale. 

3. Di dare atto che  la somma di € 16.485,05 è accertata sul cap. PEG 931 accertamento 
n. 396/2010. 

4. Di impegnare la somma di € 16.485,05  come segue: 
1. Quanto a € 14.836,55 sul  tit. 1, funz. 9, serv. 6, interv. 5, prop. 5256/10 cap. 

PEG 35501 (Contributi a Regione); 
2. Quanto a € 1.648,50 sul tit. 1, funz. 9, serv. 6, interv. 3, prop. 5254/10 cap. 

PEG 35230/10 (Interventi di miglioramento ambiente naturale); 
5.  Di  liquidare e pagare alla Regione Toscana la somma di € 14.836,55 entro il 
31/1/2010 con  le modalità indicate nella premessa.  

 
Sesto Fiorentino, 31 dicembre 2010 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA AUTONOMA 

ATTIVITA’ ECONOMICHE 
D.ssa Emanuela Ceccarelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 DETERMINAZIONE N. 1618/2010  
 
 
OGGETTO: Accertamento per l’anno 2010 della somma derivante dal rilascio delle 
autorizzazioni personali alla raccolta funghi e successivi impegni ai sensi di legge. 
 
 
Attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
Sesto Fiorentino, 31 dicembre 2010 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Landi Patrizia 

 
 

   
 


